‘Ali2 ﴾ ُأَنَّ اللَََّّ بَرِيءٌ مِنَ الْمُشْركِِيَن وَرَسُولُه﴿
ayetindeki ُرَسُولُه kelimesi lâmın kesresiyle kendisine okunan bir bedevînin “Eğer Allah,

Resulünden uzak ise, benim ondan uzak olmam daha evlâdır” şeklindeki sözüne

karşı çıkmıştır3. Bu hadiseden sonra Hz. ‘Ali’nin Ebü’l-Esved ed-Düelî (ö. 69/688)’ye

bu hataların önlenmesine yönelik birtakım kural ve kaidelerin vaz‘ı için emir verdiği

rivayetleri yer almaktadır4. Bu son rivayetle Hz. Peygamber devrinde ortaya çıkan

bu durumun Hz. ‘Ali dönemiyle beraber artma eğilimine girdiği görülmüştür. Zira

daha önceki dönemde sözlü müdahale dışında kalıcı bir çözüme yönelik adım atılma

gereksinimi ortaya çıkmamıştır. Emevîler ve daha sonra Abbasîler döneminde

fetihler sayesinde, Müslüman Arapların, farklı din, dil ve kültürlere mensup

milletlerle karışması, yine bunlardan birçoklarının İslâm’a girip Kur’an okuma ve

Arapça konuşma gayreti içinde olmaları sonucunda dilde bozulmalar (lahn) giderek

yaygınlaşmaya başlamıştır5. Emevîler döneminde ortaya çıkan dildeki bozulmalara

dair örneklerin bir kısmına Basra valisi Ziyâd b. Ebîhi (ö. 53/673) ile Ebu’l-Esved ed-

Düelî arasında geçen bazı diyalogların muhtevasında rastlamaktayız. Rivayete göre

Ziyâd, Ebu’l-Esved’e insanların hatalarını düzeltebilecekleri kılavuz mahiyetinde

birtakım esaslar ortaya koymasını emretmiş ancak, Ebu’l-Esved buna

yanaşmamıştır. Fakat Düelî, yukarıda Hz.

yanlış anlaşılmayı düzeltmek amacıyla “Gökyüzü ne kadar da güzel!” demek

istediğini söylemiştir. Bunun üzerine Ebu’l-Esved, “ َما احسنَ السماء” demesinin doğru

olacağını ifade etmiştir7. Dilde görülen bozulmalar sadece avam tabakasına özgü

değildi. Emevîlerin meşhur valisi ve fesahati ile tanınan Haccâc b. Yûsuf (ö. 95/714)

ve Emevî halifesi ‘Abdulmelik b. Mervân (ö. 86/705)’ın lahn yaptıkları rivayet

edilmiştir8. Arap nahiv tarihinde Nahvin kurucusu olarak, Hz. ‘Ali, Ebu’l-Esved ed-

Düelî, Nasr b. ‘Âsım (ö. 90/708), Yahyâ b. Ya‘mer el-Advânî (ö. 89/708),

‘Abdurrahmân b. Hürmüz (ö. 117/735) ve daha sonraki dönemde yaşamış Basralı

Abdullah b. Ebî İshak el-Hadramî (ö. 127/744)9 gibi isimler dile getirilir. Fakat bu

isimler içerisinde çeşitli nedenlerle öne çıkan Ebu’l-Esved ed-Düelî’dir10.

Ebu’l-Esved ed-Düelî ile Basra’da başlayan nahiv kurallarının oluşum süreci

yaklaşık bir yüzyıl sonra Kûfe şehrinde yaşayan dilcileri de harekete geçirmiştir.

nahvin öğrenilmesini zorlaştırmıştır. Bu yüzden nahvi kolaylaştırmak, genç nesillere

öğretmek gibi saiklerle yenilik faaliyetleri başlamış ve bugüne değin devam etmiştir.

Bu gayret ve çabalar, ihya, yenilikçilik (tecdîd) ve kolaylaştırma (teysîr) gibi adlarla

anılmıştır. Yenilikçilik akımı, Halefu’l-Ahmer (ö. 180/796) ve el-Câhiz (ö.

255/869)’in o dönemin öğretim yöntem ve tekniklerine tepkileri ile başlamış,

muhtasar eserler yazılmış, daha sonra da bu faaliyetler Arap dil nazariyelerine karşı

tenkitlerle sürmüştür. En kapsamlı tenkit ve tavsiyelerin Endülüs’te yapıldığını

görmekteyiz. Endülüs’te İbn Hazm (ö. 456/1064), İbn Madâ (ö. 592/1196) gibi

âlimler ve İbn Rüşd (ö. 595/1198) gibi felsefeciler bu hareketin içerisinde ön plana

çıkmışlardır.11

7 es-Sîrâfî, Ahbâru’n-nahviyyîn, s. 14; muhtevası benzer diğer bir rivayet için bkz. es-Sîrâfî,

Ahbâru’n-nahviyyîn, s. 14; Muhammed b. el-Hasan ez-Zubeydî, Tabakâtu’n-Nahviyyîn ve’l-
Luğaviyyîn (nşr.